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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT -/ 1.05. &

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE “ISHTINE - PRISTINA

PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 76/18

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbétje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z.
Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s@
parashtruar nga operatori ekonomik “DWH-Kosova” sh.p.k. - Prishting, kundér njoftimi pér
kontratg, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull “Furnizim me instrumente gjeodezike pér
monitorimin dhe kontrollimin e objekteve ndértimore”, me nr. t& prok: AP-616/18/106/ 121, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - /Komuna Prishting/ ma datén 21.03.2018 mori kéte:

VENDIM

I. REFUZOHET, si e pa bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “DWH-Kosova” sh.p.k. -

Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me instrumente gjeodezike pér

monitorimin dhe kontrollimin e objekteve ndértimore”, me nr. t& prok: AP-616/18/106/121, t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishtiné.

II. VERTETOHET njoftimi pér kontraté i AK -s& /Komuna Prishting&/, lidhur me aktivitetin t&
prokurimit me titull: “Furnizim me instrumente gjeodezike pér monitorimin dhe kontrollimin e
objekteve ndértimore”, me nr. t& prok: AP-616/18/106/121 dhe obligohet autoriteti kontraktues
qé t& bEjé zgjatjen e afatit pér ofertim, sipas dispozitave t& LPP-sé.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues

pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “DWH-Kosova® sh.p.k. - Prishting, refuzohet si e pa

bazuar i konfiskohet tarifa e ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:24.01.2018.

Hapja e ofertave éshté paraparé me dt:16.02.2018, sipas njoftimit pér kontratg.

Pa informatave shtesé ose pérmirésimi i gabimit né lidhje me k&té aktivitet t& prokurimit &shté data e

fundit e dorézimit t& ofertave dhe hapja e ofertave &shté parashikuar t€ b&het me dt:13.03.2018

Kundér njoftimi pér kontraté, lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik: “DEH-

Kosova” sh.p.k. - Prishting&, me dt:23.02.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 26.02.2018, autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim e

operatorit ekonomik: “DWH-Kosova” sh.p.k. — Prishting.

Operatori ekonomik ankues: “DWH-Kosova” sh.p.k. - Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar
ankesé né OSHP, me 27 Shkurt 2018, me nr. 76/18, kundér njoftimit pér kontraté me titull: “Furnizim
me instrumente gjeodezike pér monitorimin dhe kontrollimin e objekteve ndértimore”, me nr. t& prok:
AP-616/18/106/121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar

se autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundérshtim me nenet:

o Shkelje t& nenit 1, 7, t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 05.03.201 8, ka autorizuar
ekspertét shqyrtuese, pér té shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t& palés ankimore.
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Ekspertét Shqyrtues, né raportin e dt: 14.03.2018, kané sqaruar pretendimet e OE ankues: Lidhur me
pretendimin e OE ankues, se specifikimet teknike jan& béré pér t& pérjashtuar mbi 99% t& produkteve qé
ofron tregu. Eksperti teknik-shqyrtues vleréson se nuk qéndron pretendimi ankimor sepse ekzistojné
instrumente te firmave t€ ndryshme qé i plotésojné specifikimet teknike, si¢ jané& Leica GS18-T , Topcon

Hiper-HR , Stonex S800, Trimble R10 etj.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, te specifikimet teknike indirekte - ku kérkohen 400 kanale pér GPS
e ndérkoh& numri kanaleve nuk &shté tregues direkt, por indirekt, dhe se 98% e prodhuesve prodhojné
GPS 220 kanale, t€ cilét jané pérjashtuar nga AK pa shkak t& vértetuar cilésor dhe performancé. Eksperti
teknik-shqyrtues vleréson se nuk qéndron pretendimi ankimor sepse teknologjia gjithnjé e mé shumé po
avanson dhe me t€ edhe prodhues e ndryshém sjellin produkte mé t& avancuara té cilat kang edhe GPS me

mbi 400 kanale si¢ jané prodhuesit: Leica GS18-T , Topcon Hiper-HR , Stonex S800, Trimble R10 etj.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, te specifikimet teknike t& paplota — ku thot& se kérkohet q& GPS t&
jeté me matje t€ pjerrét deri ne 10 shkallg. Eksperti teknik-shqyrtues vleréson se nuk qéndron pretendimi
ankimor sepse né specifikimet teknike ne dosjen e tenderit shkruan: “korrigjimet e shmangies sé
gabimeve (& gendérsimit t& keté jo mé pakéz se 10 shkallg”, pra ka kérkuar 10 shkallé e mé& shumé e jo si

thoté OE deri ne 10 shkallg.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, te specifikimet teknike deviatore — pér terminologjiné Tastaturé.
Eksperti teknik-shqyrtues vleréson se mund t& qéndrojé pretendimi ankimor sepse né specifikimet teknike
Autoriteti Kontraktues ka mundur né vend t& fjalés tastaturé té pérdor kontrolleri, por pasi e ka pérdorur

edhe fjalén terminali atéheré ka qené e kuptueshme pér operatorét ekonomik.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, kérkesa pa bazg aritmetikore — pe€r mesataren e kanaleve.
Eksperti teknik-shqyrtues vleréson se kjo ankesé lidhet me pérgjigjen e paré ku nuk &shté e réndésishme

mesatarja e kanaleve pérderisa ekzistojné instrumente q€ kané& mbi 400 kanale.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, kérkesa paushall t&€ padefinuara dhe t& papérfshira né kontratén e
tenderit — né kérkesat juridike kérkohet 3 vjet garanci nga prodhuesi ku pérfshihet mirémbajtja, kalibrimi
dhe servisimi. Eksperti teknik-shqyrtues vleréson se &shté e drejté¢ e AK-s& t& kérkojé periudhén e

garancionet pasi g€ ¢do pajisje e re barté edhe periudhén e garancion pér produktin té cilén e kérkon kurse
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pér mirémbajtje, kalibrim dhe servisim &shté sqaruar AK, né pérgjigjen e kérkesés pér ri-shqyrtim ku
thekson me t€ drejté se mirémbajtja pérfshin update t& versioneve t& ri softuerike, si dhe kalibrimi pasi q&
nuk mundet t& punoj paisja pa t&.

Duke u bazuar n¢ sqarimet e lartpérmendura, eksperti teknik-shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e OE ankues t€ refuzoj si t& pa-bazuar (pér arsyen q& u cek tek pérgjigja né pretendimet e larté

cekura), njéherit rekomandoj gé& ky aktivitet i prokurimit t& vazhdoj mé tutje.

Autoriteti Kontraktues — Komuna Prishting, me daté: 14.02.2018, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar

OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik: “DEH-Kosova” sh.p.k. - Prishting, pé€rmes parashtresés me shkrim té datés:

16.03.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertizés shqyrtuese.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 21.03.2018, ku kané gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i autoritetit kontraktues, eksperti teknik i OSHP-s&, u shqyrtuan shkresat e l&ndés duke e bérs kontrollimin
dhe analizimin e dokumentacionit p&r procedurén e prokurimit i cili pérb€het nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&

OSHP-s¢&, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesja e AK znj.Isufi deklaroj: Ne géndrojmé prané vendimit t& AK-
s€ dhe njéherit mbéshtesim raportin e ekspertizés s& ekspertit teknik i propozojmé panelit té lejoj AK t&

vazhdoj me procedura t& métutjeshme.

Gjaté prezantimit n& seancé eksperti shqyrtues z.Hoxha deklaroj: T€ gjitha konstatimet dhe pérgjigjet né
pikat ankimore i gjeni né raportin e datés 14.03.2018. Qéndroj rané& raportit dhe konstatimeve e

rekomandimeve t& dhéna né raport.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndgs, shqyrtimit t& pikave pretenduese t& parashtruesit t&
ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, lidhur
me pretendimin e OE ankues, se specifikimet teknike jang béré pér té pérjashtuar mbi 99% té produkteve

qé ofron tregu, sikurse ¢ kan& cekur edhe ekspertét e OSHP-s&, vleréson se nuk qéndron pretendimi
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ankimor sepse ekzistojné instrumente te firmave t& ndryshme qé i plotésojné specifikimet teknike, si¢ jané

Leica GS18-T, Topcon Hiper-HR , Stonex S800, Trimble R10 etj.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, te specifikimet teknike indirekte - ku kérkohen 400 kanale pér GPS
e ndérkohé numri kanaleve nuk &shté tregues direkt, por indirekt, dhe se 98% e prodhuesve prodhojné
GPS 220 kanale, t& cilét jané pérjashtuar nga AK pa shkak t& vértetuar cilésor dhe performancg, paneli
shqyrtues ashtu si¢ e kané cekur edhe ekspertét e OSHP-sé vleréson se nuk géndron pretendimi ankimor
sepse teknologjia gjithnjé e m& shumé po avanson dhe me t& edhe prodhues e ndryshém sjellin produkte
m¢é t€ avancuara t€ cilat kané€ edhe GPS me mbi 400 kanale si¢ jan& prodhuesit: Leica GS18-T , Topcon

Hiper-HR , Stonex S800, Trimble R10 etj.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, te specifikimet teknike t& paplota — ku thoté se kérkohet q& GPS té&
Jeté me matje t& pjerrét deri ne 10 shkallg, paneli shqyrtues ashtu si¢ e kané& cekur edhe ekspertét e OSHP-
s€, vleréson se nuk qéndron pretendimi ankimor sepse né specifikimet teknike ne dosjen e tenderit
shkruan: “korrigjimet e shmangies s& gabimeve t& qendérsimit t& keté jo mé pakéz se 10 shkallg”, pra ka

kérkuar 10 shkallé e mé& shumé e jo si thoté OE deri ne 10 shkallé.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, te specifikimet teknike deviatore — pér terminologjiné Tastaturé,
paneli shqyrtues ashtu si¢ e kan& cekur edhe ekspertét e OSHP-s&, vleréson se mund t& qéndrojé
pretendimi ankimor sepse né specifikimet teknike Autoriteti Kontraktues ka mundur né vend t& fjalés
tastaturé t€ pérdor kontrolleri, por pasi e ka pérdorur edhe fjalén terminali atéheré ka gené€ e kuptueshme

pér operatorét ekonomik.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, kérkesa pa bazé aritmetikore — pé€r mesataren e kanaleve.
paneli shqyrtues ashtu si¢ e kané cekur edhe ekspertét e OSHP-s&, vleréson se kjo ankesé lidhet me
pérgjigjen e paré ku nuk &shté e réndésishme mesatarja e kanaleve pérderisa ekzistojn& instrumente q&

kané mbi 400 kanale.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, kérkesa paushall t& padefinuara dhe t& papérfshira n& kontratén e
tenderit — né kérkesat juridike kérkohet 3 vjet garanci nga prodhuesi ku pérfshihet mirémbaijtja, kalibrimi
dhe servisimi, paneli shqyrtues ashtu si¢ e kané cekur edhe ekspertét e OSHP-s¢, vler&son se &shté e drejté
e AK-s€ t& kérkojé periudhén e garancionet pasi qé ¢do pajisje e re barté edhe periudhén e garancion pér

produktin t€ cilén e kérkon kurse pér mirémbajtje, kalibrim dhe servisim &shté sqaruar AK, né pérgjigjen
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e kérkesés pér ri-shqyrtim ku thekson me t& drejté se mirémbajtja pérfshin update t& versioneve t& ri

softuerike, si dhe kalibrimi pasi qé nuk mundet t& punoj pajisja pa té.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK —Komuna Prishting/

1x1 OE - “DWH-Kosova” sh.p.k. - Prishting&
1x1 Arhivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né web- fage té OSHP-s&.
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